95. Le mandataire en ce cas n'est point sorti des bornes du mandat; il l'a exécuté pour une partie, et il oblige pour cette partie le mandant. Par exemple, *Rogatus ut fidejuberet, si in minorem summam se obligavit, rectè tenetur ei (mandator contrariâ actione mandati usque ad eam summam)*; I. 33, ff. *mand.*

Néanmoins, s'il paroissoit par la nature de l'affaire que l'intention du mandant étoit qu'elle ne dût se faire que pour le total, le mandataire qui l'auroit faite pour partie ne seroit pas censé avoir exécuté en rien le mandat, et le mandant ne seroit obligé en rien.

Par exemple, si je vous ai donné procuration pour m'acheter un certain héritage, et que vous ne m'en ayez acheté qu'une partie, vous n'êtes pas censé avoir exécuté pour partie mon mandat; vous en avez excédé les bornes, et je puis désavouer l'achat que vous avez fait en mon nom d'une partie de cet héritage: car celui qui veut acheter un héritage ne veut pas en acheter seulement une partie; et l'achat que je vous ai donné ordre de faire pour moi étoit l'achat du total de l'héritage, et non l'achat d'une partie.

Cela souffre exception dans le cas auquel l'héritage que le mandant a donné ordre d'acheter étoit, lors du mandat, exposé en vente par parties, par les différents propriétaires de cet héritage, qui proposoient séparément à vendre les parts qu'ils y avoient. Le man-

dant, en ce cas, en donnant ordre à son mandataire de lui acheter cet héritage, qui étoit à vendre par parties, est censé lui avoir donné ordre de l'acheter par parties; à moins qu'il n'y ait dans ce cas une clause expresse dans le mandat, que le mandant n'entend acheter l'héritage que pour le total.

C'est ce que décide Javolenus : *Si fundum qui per partes vœnit emendum tibi mandassem; sed ita* (par une clause expresse), *ut non aliter mandato tenear quàm si totum fundum emerem... evenit ut is cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat, et nisi totum emat, ingratus eas retineat... Quòd si mandassem tibi ut fundum (hunc qui per partes vœnit) mihi emerem, non addito eo ut non aliter mandato tenear quàm si totum emerem; et tu partem, vel quasdam partes ejus emeris, tunc habebimus sine dubio invicem mandati actionem, quamvis aliquas partes emere non potuisses; l. 36, §. 2 et 3, ff. mand.*

CINQUIÈME CAS.

Lorsque le mandataire a fait ce dont il étoit chargé par le mandat, et quelque chose de plus.

96. Le mandataire en ce cas est censé avoir exécuté le mandat, et il oblige le mandant jusqu'à concurrence de ce qui est porté par le mandat. Il n'est censé avoir excédé les bornes du mandat que pour ce qu'il a fait de plus; et ce n'est que pour ce qu'il a fait de plus qu'il n'oblige pas le mandant. C'est ce qui paroîtra par cet exemple : *Julianus putat eum qui in majorem summam quam rogatus erat, fidejussisset, hactenus man-*